
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa contida na Lei Munic.  nº 

002757 de 16 de Dezembro de 2016 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 172.723,12 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003905/17 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no montante de R$ 172.723,12 destinado ao reforço das

seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 21 - 007 - 0001 - Indenizações  Trabalhistas 3.786,12

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 044 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO 

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 108 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 108 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 189 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 52 - 199 - 0020 - Indenizações  Trabalhistas 1.844,77

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 205 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 53 - 243 - 0031 - Indenizações  Trabalhistas 7.651,23

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 280 - 0001 - Material de Consumo 3.050,00

ATIVIDADE  :  2.082 - MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DO CENTRO DE CULTURA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 288 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 650,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 319 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 331 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.098 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO ÁGUA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 361 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.71.41 / 71 - 390 - 0040 - Contribuição para a manutenção de consorcio. 741,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 396 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 400 - 0040 - Obrigações Patronais 100,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 414 - 0040 - Obrigações Patronais 100,00

Página: 1/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 435 - 4501 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.141 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 452 - 4090 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 589 - 4710 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.127 - CONVÊNIO P/ATENDIMENTO CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 492 - 1340 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 514 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE  :  2.251 - FOMENTO A AÇÕES DE MEIO AMBIENTE COM RECURSOS DO FAMMA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 92 - 585 - 1243 - Equipamentos e Material Permanete 41.000,00

10 - FPSM-FUNDO DE APOSENT.PENSÃO SERVIDORES MUNICIPAIS

01 - FPSM-FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

ATIVIDADE  :  2.135 - MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS RPPS - FPSM

Fonte de Recurso:

3.1.90.03 / 101 - 016 - 0050 - Pensões 22.000,00

Total Suplementação: 172.723,12

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução

da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 21 - 005 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.786,12

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.135 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS E ÁREAS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.5.90.61 / 22 - 038 - 0001 - Aquisição de Imóveis 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.008 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E DA COPA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 047 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 057 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 7.200,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 22 - 057 - 0001 - Outros Beneficios Assistenciais 3.700,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

PROJETO  :  1.114 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 23 - 075 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 400,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

PROJETO  :  1.040 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS P/SESUPLAN

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 24 - 095 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 100,00

Página: 2/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 52 - 185 - 0020 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 196 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 196 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.844,77

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 241 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.651,23

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.032 - REAPARELHAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 71 - 373 - 0040 - Equipamentos e Material Permanete 5.500,00

ATIVIDADE  :  2.108 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 388 - 0040 - Material de Consumo 200,00

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 391 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 741,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 413 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 84 - 511 - 1338 - Obrigações Patronais 1.100,00

10 - FPSM-FUNDO DE APOSENT.PENSÃO SERVIDORES MUNICIPAIS

01 - FPSM-FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

ATIVIDADE  :  2.135 - MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS RPPS - FPSM

Fonte de Recurso:

3.1.90.01 / 101 - 018 - 0050 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 22.000,00

Total Anulação: 98.723,12

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.141 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Fonte de Recurso:

19.000,004090 - PSF - Estadual/PACS/SAUDE BUCAL

Total excesso de arrecadação 19.000,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

7.000,004501 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  AMBULATORIAL E HOSP. MAC

Página: 3/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.141 - PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Fonte de Recurso:

7.000,004710 - Teto Financeiro da Vigilância em Saúde (Sanitária)

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE  :  2.251 - FOMENTO A AÇÕES DE MEIO AMBIENTE COM RECURSOS DO FAMMA

Fonte de Recurso:

41.000,001243 - FAMMA

Total Superávit Financeiro 55.000,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NALDO WIEGERT

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 4 DE DEZEMBRO DE 2017

Prefeito Municipal 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

EDISON AUGUSTO SCHERER

Página: 4/4


